令和 3年度 第 11回 理事会議事録

日時：令和 3年 4月 26日（火）19：00～21：00

場所：Web会議、県士会事務所

出席：（理事）磯野、髙村、三科、小林（司）、名取、

平賀、菊池、古屋、井村、大西、鈴木、

北山、有泉

（部長）小林泰、秩父、秋山

書記：秋山

会員管理情報

慶事 0件 弔事 0件 施設数 145

会員数 915名（施設 853名 自宅 62名）

磯野会長より挨拶

 4 月 3 日に協会の拡大組織運営委員会が実施された。

県士会から理事になる理事と一般公募から理事を選出

する等の議題があった。

 小林前会長の協会賞受賞が決まった。協会の総会が 6

月上旬に開催され、そこで発表され記念品が士会に届く

ので、届き次第ご家族の方に渡したい。

Ⅰ.審議事項（全 3題）

1. 年度末監査資料について：（有泉局長）

 資料を再度確認をしていただき、内容に変更があ

る場合は今週中にメールで知らせてほしい。5月 10日

に監事を含めた監査を行う。

意見・質問

 会長：事業説明会についてどこの部署に記載するか。

 有泉：事務管理局事業として記載する。

 井村：企画局の働き方の調査項目について、女性の働

きかたと記載してあるが、問題はないか。

 北山：子育て支援を含む等の広い言葉を選ぶか削る

かどちらかで良いと思う。

 井村：女性の働き方などにと訂正する。

 有泉：交流会の記載についてどうするか。

 会長：未定として表記をしたらいかがか。

 会長：支出の部の事務管理局のところが増が大きい

ので説明ができるようにお願いしたい。

2.ZooMクラウドサービスの追加について（有泉局長）

  研修会等を録画してクラウドサービスで会員に共

有したらどうかという提案があった。

クラウドサービスの利用金額は下記のとおり

  100G 月額 5,400円 年間 64,800円

  500G 月額 13,400円 年間 160,800円

 意見・質問

北山：1年毎にハードに保存していく方法が良いと思

う。

会長：他のクラウドサービスも検討しても良いと思

う。少し値段が高いと思う。

平賀：Zoom クラウドの場合であれば、録画が直接保

存される手間が省けるとともに保存忘れがな

い。

会長：発展的に考えると映像だけではなく、規約等も

閲覧できるようにするとさらに使い勝手がよ

いと思う。

結果

有泉：今回は保留にし、活用方法も検討し、再度提案

したい。

3.土曜学習応援団の賛同企業の立候補について

（小林副会長）

  文部科学省の事業の一環で「地域学校協働活動」を

推進しており、この事業の一つに実社会での経験や

専門知識を生かした教育として土曜学習応援団があ

り、そこに山梨県理学療法士会として賛同企業に立

候補したいと考えている。

  参加することにより、理学療法士の魅力を小中高

生に発信していくことができ、将来理学療法士を目

指すきっかけを与えられると考える。

  窓口としては委託事業部にお願いしたいと考えて

いる。

意見・質問

 北山：参画することは賛成であるが、授業のプログラ

    ムが必要ではないか。

 三科：各地域の学校に訪問するのであれば、士会支部

    局が対応でも良いと思う。

古屋：授業内容のマニュアル作成が必要になると思

う。

小林：士会として出ていくので、誰が行っても同じ内

容を話さないといけないので、それを検討す

るプロジェクトチームを作る必要がある。

結論

  小林副会長、古屋理事、平賀理事でプロジェクトチ

ームを作成し、マニュアルや運営を検討していく。

Ⅱ.報告事項

1.各委員会等の報告

・選挙管理委員会（有泉局長）

  4月 10日に公示がありました。5月 10日までが立

候補の締め切りとなっている。

・表彰委員会（有泉局長）

 小林前会長の協会賞受賞が決定しました。

・訪問理学療法委員会（小林副会長）

  第 13 回地域リーダー会議が 5 月 21 日（土）に開

催される。士会からは宮川病院の中込先生を推薦し

参加していただく。

2.各局からの報告

①広報局（大西局長）

グッズの作成が終わり、局に商品が届いた。

  来年度の理事と部長には配布したいと考えている。

委員長に配布するかは検討していく。

②社会局（古屋局長）

 ・2022年ダイハツ工業 安全運転講座について

  甲府店 2022 年 6 月 21 日または７月 26 日、9 月

20日または 10月 25日

    富士吉田店 2022年 7月 14日、10月 27日

  甲府店には古屋局長、市川部長が参加し、富士吉田

店には健康科学大学クリニックの船久保先生が参

加する。

 ・介護実習普及センターから令和 4 年度介護講座の

講師依頼があった。今年度は 7月 15日に開催され

る。講師は昨年度に引き続き、山梨福祉総研の小沢

先生に依頼する。

 ・介護実習普及センターから令和 4 年度介護人材育

成研修の依頼があった。今年度は令和 4 年 10 月 4

日、12 月 6 日で開催され、講師には帝京科学大学

の先生方にお願いする。

 ・スポーツ理学療法部について

   部内研修を 4 月 5 日から Zoom で開催している。

月 2回の頻度で開催していく。

   国際シニアテニス大会の依頼があったが、対応

部員不足で断った。

Ⅲ．事務管理局より(有泉事務局長)

①後援依頼が 1件ある。第 86回全国学校歯科保健研究

大会（山梨県歯科医師会）承認してよろしいか。

 結果：承認

②来年度の予算について、全ての局、委員会において提

出された予算額は確保できた。

③Zoom のライセンスを１つ追加した。士会には２ライ

センスあることになる。使用する場合は Yahoo カレ

ンダーで使用状況確認し申請書の提出をお願いしま

す。

④今後の日程について

  5月 10日（火）年度末監査

  5月 24日（火）理事会（監査報告）

  6月 15日（水）総会、第 1回理事会

  6月 28日（火）令和 4年度第 2回理事会、

拡大理事会

Ⅳ．次回の理事会日程について

理事会

令和 4年 5月 24日（火）19：00～

場所 Web会議

連絡 5月 21日（金）までに審議事項および資料を

事務管理局（有泉理事）へ提出する。

議題がない場合でも事務管理局へ連絡する。